
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: liquidazione residuo cartella AER n. 07420240002047130000 

 

 
 

 

Bilancio e Gestione Finanziaria 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 

Procedimento 
Dott. Massimo Puggioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
67           19 04 2024



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRIGENTE  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la delibera n. 280 del 01/08/2023 con la quale al Dirigente proponente è stato 

conferito l’incarico di responsabile della SC Bilancio e Gestione Finanziaria; 

VISTA la Delibera n. 99 del Direttore Generale del 29/04/2019 con la quale è stato 

approvato il regolamento per la delega delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la cartella di pagamento dell’Agenzia delle entrate-riscossione (AER) n. 

07420240002047130000, ricevuta con protocollo PG/2024/3633 del 27/02/2024, 

complessivamente pari ad euro 26.234,85 e riferita: 

- controllo modello Unico/Redditi anno 2019, pari ad euro 111,69; 

- controllo modello 770 anno 2019, pari ad euro 26.117,28; 

- diritti di notifica pari ad euro 5,88. 

PRECISATO che per la parte “controllo modello Unico/Redditi anno 2019”: 

- l’Agenzia delle Entrate (AE) ha comunicato l’avviso n. 0000100120801 di irregolarità 

della dichiarazione sulla base di controlli automatizzati, ricevuto da AREUS con 

protocollo PG/2022/17647 del 19/12/2022; 

- l’AREUS con protocollo PG/2022/18197 del 21/12/2022, ha inviato all’AE apposita 

richiesta di esercizio dell’annullamento in autotutela sul suddetto avviso; 

- l’AREUS con protocollo PG/2023/7004 del 09/05/2023, ha inviato all’AE apposito 

sollecito al riscontro della suddetta richiesta di annullamento; 

- l’Agenzia delle Entrate (AE) non ha dato riscontro alla succitata richiesta di 

annullamento di AREUS se non dopo la ricezione della sopra menzionata cartella di 

pagamento, appunto ricevuta in data 27/02/2024; 

- l’Agenzia delle Entrate (AE), a seguito di ulteriori e ripetuti solleciti, ha dato riscontro 

alla richiesta PG/2022/18197 mediante provvedimento di rigetto del 14/03/2024 

(dopo 449 giorni dalla presentazione dell’istanza); 

- lo sgravio richiesto con protocollo PG/2022/18197 è stato rigettato per un errore 

materiale di compilazione del frontespizio del modello Unico 2020 (imposta 2019), 

ma di fatto l’AREUS rientra nella categoria di contribuenti (Aziende sanitarie che 

approvano il bilancio entro 120 giorni dalla chiusura dell’esercizio - titolo II, art. 31 del 

D.lgs n. 118/2011) cui sono applicati i termini di versamento effettivamente eseguiti 

per l’esercizio 2019 (entro il 30/07/2020); 

PRECISATO che per la parte “controllo modello 770 anno 2019”: 

- l’Agenzia delle Entrate (AE) ha comunicato l’avviso n. 0018194020701 di irregolarità 

della dichiarazione sulla base di controlli automatizzati, ricevuto da AREUS con 

protocollo PG/2022/14244 del 10/10/2022; 

- l’AREUS con protocollo PG/2022/15915 del 09/11/2022, ha inviato all’AE apposita 

richiesta di esercizio dell’annullamento in autotutela sul suddetto avviso; 



     
 

Pagina  3 di 4   

- l’AREUS con protocollo PG/2023/7005 del 09/05/2023, ha inviato all’AE apposito 

sollecito al riscontro della suddetta richiesta di annullamento; 

- l’Agenzia delle Entrate (AE), a seguito di attivazione del servizio civis da parte di 

AREUS, ha aggiornato l’avviso n. 0018194020701 riducendo notevolmente le somme 

dovute ad un importo pari ad euro 19.864,07; 

- l’AREUS con protocollo PG/2023/11881 del 03/08/2023, ha inviato all’AE apposita 

richiesta di esercizio dell’annullamento in autotutela sul suddetto avviso aggiornato, 

successivamente all’invio telematico tramite Entratel, effettuato in data 02/08/2023, 

della CU 2020 sostitutiva del dipendente B.P. e del modello 770/2020 integrativo; 

- l’Agenzia delle Entrate (AE) non ha dato riscontro alla succitata richiesta di 

annullamento di AREUS se non dopo la ricezione della sopra menzionata cartella di 

pagamento, appunto ricevuta in data 27/02/2024; 

- l’Agenzia delle Entrate (AE), a seguito di ulteriori e ripetuti solleciti, ha dato riscontro 

alla richiesta PG/2023/11881 mediante un primo provvedimento di sgravio del 

14/03/2024 (dopo 224 giorni), cui si è aggiunto, dopo ulteriori solleciti e contestazioni 

bonarie, il secondo provvedimento di sgravio del 16/04/2024, aggiuntivo al primo; 

- conseguentemente residuano da pagare al netto degli sgravi euro 569,41, che si 

riferiscono a tardivi versamenti di ritenute erariali che effettivamente sono stati 

effettuati nei termini, ma il sistema telematico li attribuisce al giorno successivo alla 

scadenza determinando, appunto, un giorno di ritardo rispetto ai termini previsti; 

DATO ATTO che al netto degli sgravi riconosciuti dall’Ente impositore, per la cartella di 

pagamento AER n. 07420240002047130000 residuano da pagare complessivamente euro 

686,98 e che si riferiscono: 

- controllo modello Unico/Redditi anno 2019, pari ad euro 111,69; 

- controllo modello 770 anno 2019, pari ad euro 569,41; 

- diritti di notifica pari ad euro 5,88; 

RITENUTO doveroso procedere in via cautelativa al pagamento del residuo della cartella di 

cui sopra, così evitando ulteriori e più gravose sanzioni e interessi, con riserva di eventuale 

ricorso qualora il Servizio competente ritenga che sussistano i presupposti; 

PRESO ATTO che il pagamento in questione dovrà essere effettuato mediante bonifico SEPA 

da effettuarsi all’Agenzia entrate-riscossione alle seguenti coordinate bancarie: IBAN 

IT52F0306905000100000061188; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

 

a) di prendere atto che al netto degli sgravi riconosciuti dall’Ente impositore, per la 

cartella di pagamento n. 07420240002047130000 residuano da pagare 

complessivamente euro 686,98; 

b) di procedere in via cautelativa al pagamento della suddetta cartella mediante 

bonifico SEPA da effettuarsi all’Agenzia entrate-riscossione alle seguenti coordinate 

bancarie: IBAN IT52F0306905000100000061188  



     
 

Pagina  4 di 4   

c) di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda; 

 

 

 

                 Il Direttore 

Bilancio e Gestione Finanziaria 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa                                   

 

marianna.pili
Font monospazio
19  04  2024       04   05   2024


		2024-04-19T09:26:56+0200
	PUGGIONI MASSIMO


		2024-04-19T09:33:00+0200
	SAU PAOLO


		2024-04-19T10:33:56+0200
	Achille Prevosto




